{
1.\:\1.\lt.\ :\1 t:;'\ I('JJI.\L I) I·~ .\ll.\ll.\Ql'.\ll:\

('O,IISS.\0 UE .Jl'STI(~.\. l.ci•J(.liSI.~.\{';\0 I·~
n t·J n. \<'.\o

A Comissão de Justiça , Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 27 de fevereiro de 2018, aprovando o Projeto
de Lei n° 050/18 e a correspondente emenda , apresenta a inclusa

NOVA REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI No 050/18

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

Art . 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial , até o limite de R$ 17.997,80 (dezessete mil , novecentos e noventa e sete reais
e oitenta centavos) , para aquisição de equipamentos para o Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (Samu) , conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 .09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e

Ambulatorial
10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência
10.302 .0081 .2 Atividade
10.302 .0081.2.178 Manutenção do Funcionamento R$ 17.997,80

das Unidades de Urgência e
Emergência.

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 17.997,80
FONTE DE J 05 - Transferências e convên ios Federais -
RECURSO Vinculados

Art . 2° O crédito autorizado no art. 1 o será coberto através do excesso de
arrecadação apurado no exercício, de recursos vinculados à saúde, transferidos do
Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, através da Portaria n°
1.316/GM-MS, de 27 de maio de 201 O, conforme disposto no inciso I do§ 1° do artigo 43
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3° Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei n° 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA) , na Lei n° 9.008 , de 22 de junho de

"\

~
·~

(
1 .\.\1.\lt.\ .\1 ( ; :\ 1(1 11•.\t..A J)J·~ :\ll.\ll .\(l( '.\11.\

('0:\IISSlO UE .Jl'STJ{'.l~ LE(~JSL.\('10 I·J
U E U .\(' .\0

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n° 9.145, de 06 de dezembro de
2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões das comissões , ~-+---=----..-------

d~
Thainara Faria

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº /18

Aprovado em única discussã~votaçã;,-~oe l
termos do artigo 245fj,?~egimento Interno.

Araraquara, ••• o o o ?o !o o !tfo ~1llll .......... o o o ...... .

--------·-------.al--~ ... 11!
D~apensado o parQcsr sabre a redaQái~ viwdl, 11 ~

requerimento do vereador .... fJ..t/.'::: .. O ... .. {!t.lf.jJJ:J. ~.

t~'W Regimento lntarno

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br